
Diário da República, 2.ª série — N.º 246 — 22 de Dezembro de 2008  50859

Nome do Docente
Grupo

de
recrutamento

Data
da

homologação

Ana Alexandra Cruz de Carvalho  . . . . . . . 510 11-9-2008
Ana Sofia Alves Pacheco . . . . . . . . . . . . . . 240 1-9-2008
Anabela Castro Fernandes . . . . . . . . . . . . . 420 1-9-2008
Andreia Susana M. Padilha das Neves  . . . 220 1-9-2008
Ângela Patrícia Silva Miranda . . . . . . . . . . 220 1-9-2008
Cidália Maria Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 23-10-2008
Duarte Manuel Freitas Almeida . . . . . . . . . 290 1-9-2008
Filipa Maria Moreira Maia. . . . . . . . . . . . . 420 21-10-2008
Graciete Maria Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . 320 1-9-2008
Gui Duarte Meira Pestana  . . . . . . . . . . . . . 260 11-9-2008
Isabel Maria Barbosa Oliveira . . . . . . . . . . 510 1-9-2008
Joana Raquel Cardoso de Magalhães. . . . . 620 1-9-2008
José António Ribeiro Santo  . . . . . . . . . . . . 260 23-10-2008
José Manuel Barreiro Lago Oliveira  . . . . . 420 1-9-2008
Liliana Andreia Vieira Azevedo. . . . . . . . . 230 1-9-2008
Maria do Rosário Dias Paulo . . . . . . . . . . . 240 11-9-2008
Maria Francisca S. S. S. S. Paupério  . . . . . 290 1-9-2008
Marisa Cláudia G. Costa Leite. . . . . . . . . . 110 23-10-2008
Marlene Cecília Teixeira Gomes  . . . . . . . . 250 12-9-2008
Patrícia da Assunção Pinto Ribeiro  . . . . . . 230 1-9-2008
Paula Natália Pereira Ferreira  . . . . . . . . . . 500 12-9-2008
Sandra de Fátima Sousa da Rocha . . . . . . . 240 1-9-2008
Sandra Rodrigues Soares . . . . . . . . . . . . . . 430 11-9-2008

 12 de Dezembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, 
José Manuel Queijo Barbosa. 

 Agrupamento de Escolas Vale d’Este — Barcelos

Despacho n.º 32536/2008
Por despacho do presidente do Conselho Executivo do Agrupamento 

de Escolas Vale d´Este no uso de competências delegadas pelo despacho 
n.º 10969/2008, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 74, de 
15 de Abril de 2008, e de acordo com o n.º 1 do artigo 22.º do Decreto-
-Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, nomeia para a categoria de professor 
titular do Quadro deste Agrupamento, os docentes abaixo indicados com 
efeitos a 1 de Setembro de 2007. 

Grupo Nome  Departamento

100  Felizarda Maria Almeida Barbosa de 
Macedo.

Educação Pré -Escolar.

100  Maria Adelaide Gomes Araújo Simões Educação Pré -Escolar.
100  Maria Goreti Carvalho Ferreira da 

Cruz Almeida.
Educação Pré -Escolar.

100  Maria de Lurdes Sousa Rodrigues Educação Pré -Escolar.
100  Maria Goreti de Oliveira Pinto Car-

valheira.
Educação Pré -Escolar.

110  Alcina da Silva Simões . . . . . . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico
110  Arminda Novais de Sousa Gomes 

de Faria.
1.º Ciclo do Ensino Básico

110  Maria Alice da Cunha Correia de 
Carvalho.

1.º Ciclo do Ensino Básico

110  Maria Alice de Sousa Pereira  . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico
110  Maria Armanda da Cunha Vilaça 

Oliveira.
1.º Ciclo do Ensino Básico

110  Maria Arminda Novais Oliveira 1.º Ciclo do Ensino Básico
110  Maria Cândida Pacheco B. P. M. 

Barbosa.
1.º Ciclo do Ensino Básico

110  Maria de Fátima da Mota Teixeira 
Pinto.

1.º Ciclo do Ensino Básico

110  Maria João de Araújo Maciel da 
Costa Machado.

1.º Ciclo do Ensino Básico

110  Maria de Lurdes de Castro Ferreira 
Rodrigues.

1.º Ciclo do Ensino Básico

110  Maria Rosa Marques Moreira Ma-
galhães.

1.º Ciclo do Ensino Básico

110  Maria do Sameiro Martins Couto 
Novais.

1.º Ciclo do Ensino Básico

Grupo Nome  Departamento

220  Maria Arminda Costa Araújo Campos 
Castro.

Línguas.

300  Joaquim João de Almeida Pereira Línguas.
400  João Pereira de Oliveira  . . . . . . . . . Ciências Sociais e Hu-

manas.
530  Augusto Peixoto de Oliveira . . . . . . Matemática e Ciências 

Experimentais.
530  Fernando Jorge da Costa Marques Matemática e Ciências 

Experimentais.
230  Rosa Maria Baptista Correia Chaves 

Brito Cardona.
Matemática e Ciências 

Experimentais.
240  Fernando Alberto Simões Martins Expressões.
530  Irene Augusta Matos Pereira Pinto Expressões.
600  Luís Gaspar Costa Gomes de Araújo Expressões.
240  Miguel Paulo Bacelar Fonseca  . . . . Expressões.

 12 de Dezembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, 
Fernando Alberto Simões Martins. 

 Direcção Regional de Educação do Centro

Despacho n.º 32537/2008
Por despacho do Secretário -geral Adjunto, por delegação de competên-

cias do Secretário -geral de 23 -10 -2008 e da Directora Regional Adjunta 
da Direcção Regional de Educação do Centro de 22 -02 -2008

Maria Liseta Ferreira Amarelo Assistente Administrativa Especia-
lista do Quadro Único do Ministério da Educação, é transferida para 
o Quadro Distrital de Vinculação da Guarda com afectação à Escola 
Básica 2.º e 3.º ciclos de Santa Clara, Guarda, com efeitos a 15 de 
Dezembro de 2008

11 de Dezembro de 2008. — A Directora Regional, Engrácia de 
Castro. 

 Agrupamento de Escolas de Abraveses

Aviso n.º 30206/2008
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95 do Decreto -Lei n.º 100/99 

de 31/03, conjugado com a circular n.º 30/98 DGRHE, faz -se público 
que se encontra afixada nesta escola a lista de antiguidade do pessoal 
docente deste Agrupamento de Escolas reportada a 31/08/2008.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste 
aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente máximo 
do Serviço.

12 de Dezembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, 
Fernando da Costa Figueiral. 

 Agrupamento de Escolas Brás Garcia de Mascarenhas

Aviso n.º 30207/2008
Nos termos do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31.03.1999, 

faz -se público que se encontra afixada no placard da sala de professores, 
da Escola Sede do Agrupamento de Escolas Brás Garcia de Mascarenhas, 
a lista de antiguidade do pessoal docente reportada a 31.08.2008.

12 de Dezembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, 
Luís Carlos Silva Ângelo. 

 Agrupamento de Escolas da Zona Urbana da Figueira da Foz

Aviso n.º 30208/2008
No uso das competências delegadas pelo Despacho n.º 23189/2006, 

publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 219, de 14 de Novembro 
de 2006, publica-se a lista dos professores do quadro que, em resultado do 
concurso extraordinário, foram nomeados para a categoria de professor 

homologados os contratos administrativos de provimento de serviço 
docente celebrados para o ano lectivo 2008 -2009: 




